
 

 

COMUNE DI GRATTERI 
Città Metropolitana di Palermo 

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 29 del 20.04.2022 
 

OGGETTO: Fondo di sostegno ai comuni marginali. Dpcm del 30 settembre 2021. 

Approvazione schema bando pubblico per assegnare le risorse previste dal “fondo 

di sostegno ai comuni marginali” per gli anni 2021 -2023. 

 

Esecuzione Immediata 

 

L’anno duemilaventidue e questo giorno venti del mese di Aprile alle ore 10:00 nella sala delle 

adunanze della Sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.  

           

Presiede l’adunanza l’Avv. Giuseppe Muffoletto nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente 

presenti ed assenti i seguenti sigg.ri. 

 

 

                          Presente Assente  

 1) MUFFOLETTO Giuseppe -           Sindaco X   

 2) PORCELLO Antonella.  –     Vice Sindaco        
 

X  

 3) BONANNO Serafino –               Assessore X 
 

  

 4) CIRRITO Nico -                         Assessore      X    

 

 5) TEDESCO Antonio -                  Assessore 
 

X  

 

 

 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. ssa Catena Patrizia Sferruzza.  

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita 

i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

 

 

 



Vista la proposta presentata dal Responsabile dell’Area Amministrativa Socio – 

Assistenziale l’Avv. Antonella Porcello, avente ad oggetto: Fondo di sostegno ai 

comuni marginali. Dpcm del 30 settembre 2021. Approvazione schema bando 

pubblico per assegnare le risorse previste dal “fondo di sostegno ai comuni 

marginali” per gli anni 2021 -2023. 

  

          Ritenuto dover approvare il contenuto della stessa; 

 

 Visti i pareri favorevoli di cui all’art. 12 della L.R. n. 30/2000; 

 

 Ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata di mano. 

 

 

DELIBERA 

 

 

APPROVARE la proposta di deliberazione presentata dal Responsabile dell’Area 

Amministrativa Socio – Assistenziale l’Avv. Antonella Porcello, che si allega alla 

presente per farne parte integrante e sostanziale.  

 

 

 

DICHIARARE LA PRESENTE IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 
 

ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/91 e successive modifiche ed integrazioni 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

COMUNE DI GRATTERI 
Città Metropolitana di Palermo 

 
 

Area Amministrativa - Socio Assistenziale  
 

 

 

 

 
 
 

 

Oggetto: FONDO DI SOSTEGNO AI COMUNI MARGINALI. DPCM DEL 30 
SETTEMBRE 2021. APPROVAZIONE SCHEMA BANDO PUBBLICO PER 
ASSEGNARE LE RISORSE PREVISTE DAL “FONDO DI SOSTEGNO AI 
COMUNI MARGINALI” PER GLI ANNI 2021 -2023 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINSTRATIVA 
                                                                       SOCIO-ASSISTENZIALE 

                                                                  Avv. Antonella Porcello 
                                                                (Sottoscritto in originale con firma originale) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



IL RESPONSABILE  
 

VISTA la determina del Sindaco del Comune di Gratteri n. 2 del 30/03/2022, con la quale sono state 

attribuite le funzioni di Responsabile dell’Area Amministrativa – Socio Assistenziale del 

comune di Gratteri alla sottoscritta Avv. Antonella Porcello; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2021, pubblicato in 

Gazzetta Ufficiale del 14 dicembre 2021, Serie generale n.296, che ripartisce il Fondo di 

Sostegno ai Comuni marginali per gli anni 2021-2023, al fine di favorire la coesione sociale e 

lo sviluppo economico nei Comuni particolarmente colpiti dal fenomeno dello spopolamento 

e per i quali si riscontrano rilevanti carenze di attrattività per la ridotta offerta di servizi 

materiali e immateriali alle persone e alle attività economiche; 

ATTESO che le risorse, ai sensi dell’art. 2 del DPCM, potranno essere utilizzate per tre categorie di 

interventi: 

- adeguamento di immobili comunali da concedere in comodato d’uso gratuito per 

l’apertura diattività commerciali, artigianali o professionali; 

- concessione di contributi per l’avvio di attività commerciali, artigianali e agricole; 

- concessione di contributi a favore di chi trasferisce la propria residenza e dimora 

abituale nei comuni delle aree interne, come concorso per le spese di acquisto e 

ristrutturazione dell’immobile nel limite di € 5.000,00 a beneficiario; 

- il Comune di Gratteri, rientra tra i comuni marginali ed ha ricevuto una assegnazione 

finanziaria per il triennio 2021-2023 pari a complessivi € 118.771,80; 

- l'assegnazione relativa all'annualità 2021 è pari a € 39.590,60; 

SENTITO l’Amministrazione Comunale che ha demandato al Comandante del corpo dei vigili urbani 

di predisporre un avviso per l’acquisizione di manifestazioni di interesse utili ad individuare 

le categorie di interventi da mettere a bando per assegnare le risorse previste dal “fondo di 

sostegno ai comuni marginali” per gli anni 2021 – 2023 e la redazione di appositi avvisi 

pubblici per individuare modalità di selezione e requisiti di accesso; 

ATTESO che dalla pubblicazione dell’avviso esplorativo sono state acquisite le seguenti 

manifestazioni di interesse in relazione alle specifiche categorie di intervento: 

1. ricevere in concessione in comodato d'uso gratuito per un periodo di 6 anni 

rinnovabile immobili appartenenti al patrimonio disponibile del comune, per l'apertura di 

attività commerciali, artigianali o professionali: nessuna manifestazione; 

2. aprire nel corso del corrente anno solare, attività commerciali, artigianali o agricole: 

una manifestazione; 



3. trasferire entro il corrente anno solare, la propria residenza e dimora abituale nel 

Comune: nessuna manifestazione; 

TENUTO CONTO di quanto pervenuto a seguito della pubblicazione dell’avviso esplorativo, 

l’Amministrazione Comunale intende procedere all'emanazione di specifico Bando Pubblico 

per l'assegnazione delle risorse afferenti al FONDO DI SOSTEGNO AI COMUNI MARGINALI 

per l'annualità 2021 e pari ad € 39.590,60 individuando, quali soggetti beneficiari: 

- le Piccole e Medie Imprese (PMI) così come definite dall'Allegato I del Regolamento (UE) n. 

651/2014 (e ss.mm.ii.) che intraprendano nuova attività economica dopo la pubblicazione 

del bando pubblico e alle condizioni in esso esplicitate; 

- le persone fisiche, che decidono di trasferire la propria residenza e dimora abituale nel 

Comune di Gratteri. 

DATO ATTO che le risorse assegnate per ciascuna categoria di intervento sono: 

Categoria di intervento Risorse complessive disponibili 

a) adeguamento di immobili appartenenti al 

patrimonio disponibile del comune 

€ 0,00 

b)  concessione di contributi per l'avvio delle attività 

commerciali, artigianali e agricole 

€ 29.590,60 

c) c

) 

concessione di contributi a favore di coloro che 

trasferiscono la propria residenza e dimora abituale 

nel Comune di Gratteri 

€ 10.000,00 

 

RITENUTO di dover provvedere, con urgenza, all’approvazione dello schema Bando Pubblico rivolto 

alla cittadinanza per l'assegnazione delle risorse previste dal "Fondo di sostegno ai comuni 

marginali" per l'annualità 2021; 

VISTO lo schema di Bando Pubblico allegato alla presente deliberazione per formarne parte 

integrante e sostanziale; 

DATO ATTO che non sussistono in capo al Responsabile dell’Area cause di conflitto di interesse 

anche potenziale, di cui all’art. 6-bis della L. n. 241/90 e s.m.i, come introdotto dall’art. 1, 

comma 41, della L. n.190/2012 e che non sussiste la potenziale influenza legata ad un 

interesse finanziario di tipo diretto o indiretto nell’ambito del presente affidamento secondo 

l’art. 42, comma 2, del D.lgs. n.50 del 2016; 

VISTO il D.P.C.M.  30 settembre 2021;  

VISTO lo Statuto Comunale;  

http://ss.mm/


VISTO il D. Lgs. 267/2000 (T.U.EE.LL.);  

Tutto ciò premesso e considerato 

SI PROPONE 

-  Le premesse fanno parte integrale e sostanziale del presente atto;  

DIAPPROVARE lo schema di Bando Pubblico, allegato alla presente deliberazione per formarne 

parte integrante e sostanziale, rivolto alla cittadinanza per l'assegnazione delle risorse 

previste dal "Fondo di sostegno ai comuni marginali" per gli anni 2021-2023. Annualità 2021; 

DI DARE ATTO che con la pubblicazione della presente deliberazione sul sito web istituzionale del 

comune, si considerano assolti gli obblighi di trasparenza di cui alla L. 190/2012; 

DARE MANDATO al responsabile dell’area amministrativa di predisporre tutti gli atti amministrativi 

connessi e consequenziali; 

DI DARE ATTO, che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione 

“AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE” del sito istituzionale in ossequio alle disposizioni di cui 

al D. Lgs. 33/2013 e del P.T.P.C.T. 2021/2023 adottato con delibera di G.M. n. 14 del 

29/03/2021. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO                                           Il RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

   ISPETTORE DI POLIZIA MUNICIPALE                                                                          E SOCIO ASSISTENZIALE 

               Sig. Arcangelo Santoro                                                                                     (Avv. Antonella Porcello) 

  (Sottoscritto in originale con firma originale)                                      (Sottoscritto in originale con firma originale) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA: 

Per quanto attiene la regolarità tecnica la sottoscritta Avv. Antonella Porcello Responsabile 

dell’Area Amministrativa e Socio-Assistenziale esprime parere FAVOREVOLE. 

Gratteri, lì 20.04.2022  

Il RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

E SOCIO-ASSISTENZIALE 

Avv. Antonella Porcello 

(Sottoscritto in originale con firma originale) 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE: 

Per quanto attiene la regolarità contabile il sottoscritto Responsabile dell’Area Economico 

Finanziaria esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Gratteri, lì 20.04.2022 

 

 

 

 

 

LA RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

Dott.ssa Maria Teresa Purpura 

(Sottoscritto in originale con firma originale) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto e sottoscritto: 
IL PRESIDENTE 

 

                                                 f.to. Avv. Giuseppe Muffoletto 

 
L’ASSESSORE ANZIANO                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE   

 

   f.to Dott. Serafino Bonanno                                                                                   f.to Dott.ssa Catena Patrizia Sferruzza   

 

 

     
 Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 
  Dal Municipio, lì ___________________ 

 
           IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

              ________________________________ 

 
  

Per l’assunzione dell’impegno di spesa, si attesta la regolare copertura finanziaria, ai sensi 

dell’art.55, comma 5, legge 8/6/1990, recapita dalla L.R. 48/91. 

 
      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
        ......................................................................................... 
 

 Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A  

- CHE la presente deliberazione: 

   E’ stata affissa a questo Albo Pretorio per 15 giorni a partire dal 27.04.2022  

   primo giorno festivo successivo alla data dell’atto (o giorno per specifiche disposizioni di legge). 

   come prescritto dall’ art. 11 L.R. 44/91 e s.m.i. (N. 63 Reg. Pub.); 

❑E’ stata comunicata con lettera n. _______in data ___________________ al Presidente del 

Consiglio Comunale e ai signori capigruppo consiliari come prescritto dall’art. 15 u.c. del 

vigente Statuto Comunale;  

❑CHE la presente è divenuta esecutiva il 20.04.2022 

❑decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione; 

perchè dichiarata immediatamente esecutiva (art.12); 

 
  

               Lì 20.04.2022                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

                         f.to Dott.ssa Catena Patrizia Sferruzza  
 


